Et multo peiora prioribus illa paremus.
 Haec populus, sua sunt cui sola negotia curae,
 Haec nequeunt alii tenues quicumque tueri,
 Quique dolent, metuunt, gaudent cupiuntve, quibusque
 370 Iudicium privata tulit vel gratia vel res,
 Quique malo patriae vel turpia lucra sequuntur.
 Reges ista vident et amantes regis amici,
 Otia non tantum quibus haec praesentia curae,
 Sed requies aliquando etiam ventura nepotum.
 375 Nam quid pace bona magis est optabile regi ?
 Scilicet ut varias de relligione per orbem
 Clemens et placidus curet componere partes,
 Ut commendet oves pastoribus undique lectis
 Ingenti studio, sponsor quandoque futurus,
 380 Et iubeat superesse gregi, ne saevus et ater
 Incustodito lupus insidietur ovili ;
 Moribus usque bonis populos et legibus urbes
 Instituat ; lites, rixas et iurgia fortis
 Amputet eque foro quaestus ac praemia tollat ;
 385 Iudicia et paucis et mandet amantibus aequi
 Publica, nec poenam facilis iustumque remittat
 Supplicium et meritos virtuti reddat honores ;
 Ut quae longa diu bellorum impensa vel artes
 Invexere malae, tot vectigalia plebi
 390 Demat, et immunes equitum velit esse colonos
 Hospitiis iubeatque suos sibi condere fructus ;
 Has sordes et monstra, quibus nunc plena videmus
 Omnia, quae pulchro fulgentia cernimus auro
 Per fora perque domos et regum tecta, per urbes,
 395 Per vicos volitare caputque attollere caelo,
 Eiiciat, manibusque vetet contingere fiscos !
 Quae res si fuerint, regnum regemque beatum
 Efficient, et qui tali rectore regentur.
 Nunc age, quid profers pacem cur regis amici,

[p. 256]

Et bien pires que les précédentes, que nous nous préparions.
 Cela, le peuple, qui n'a cure que de ses seuls intérêts,
 Cela, les autres, les gens de peu, quels qu'ils soient, ne peuvent le remarquer,
 Ni ceux qui souffrent, craignent, se réjouissent ou désirent, ni ceux à qui
 370 La recherche de la faveur ou des biens a ôté leur discernement,
 Ni ceux qui, fût-ce aux dépens de la patrie, courent après des bénéfices
 [honteux.

Les rois, eux, voient cela, et les amis dévoués du roi,
 Qui se soucient non tant de l'accalmie du moment,
 Mais d'un repos qui un jour échoira aussi à leurs descendants.
 375 Car qu'y a-t-il de plus souhaitable pour un roi qu'une paix bénéfique ?
 Elle lui permet en effet de veiller, avec clémence et bienveillance, à
 [concilier

À travers le monde les factions dont les opinions sur la religion divergent,
 De confier ses brebis à des bergers choisis de tous côtés
 Avec un soin immense, car un jour il devra rendre des comptes,
 380 Et de leur recommander de surveiller le troupeau, pour éviter que le cruel
 [et sinistre

Loup ne surprenne une bergerie sans gardien ;
 D'éduquer sans relâche les peuples par la morale et les villes
 Par les lois ; de couper net procès, disputes et chicanes
 Et d'ôter aux tribunaux profits et faveurs ;
 385 De confier à un petit nombre d'hommes épris de justice les procès
 Publics, de ne pas faire remise, par complaisance, d'une peine et d'un
 [châtiment

Mérités et de rendre les honneurs dus à la vertu ;
 Et puis, tous ces impôts suscités par les interminables dépenses des guerres
 Ou des pratiques viciées, la paix lui permet d'en délivrer le peuple,
 390 De décider que les paysans soient dispensés d'héberger
 La cavalerie et de les autoriser à conserver les fruits de leur travail pour eux ;
 Enfin, cette cupidité sordide et ces monstruosité que nous voyons
 [aujourd'hui répandues

Partout, que nous distinguons, brillant du bel éclat de l'or,
 Dans les tribunaux, dans les demeures et sous les toits des rois, dans
 [les villes,

395 Dans les villages, où elles volètent et haussent leur tête jusqu'au ciel,
 La paix lui permet de les chasser et d'interdire que l'on mette la main sur
 [le trésor public !

S'il en advient ainsi, le royaume et le roi
 En seront comblés, tout comme ceux qui seront gouvernés par un tel pilote.
 Allons donc, quelle raison as-tu d'affirmer que les amis du roi ne
 [veulent pas la paix,

400 Otia cur nolint ? Primum communia vulgo
 Quae bona sunt aliis, isti quoque pace fruentur.
 Quin etiam plura, et quo pluribus intus abundant
 Quoque domos plures et praedia rure beati
 Plura colunt ; adde huc vivaria plena ferarum,
 405 Balnea, piscinas, saltus celsisque decoras
 Arboribus silvas et amoenos floribus hortos,
 Quae non in tenui aut mediocri copia tecto est.
 Seu mage deliciis aulaeque tenentur amore,
 Ecqua potest homini contingere pace voluptas
 410 Maxima, quam cum rege suo communiter isti
 Non capiant ? Regi nihil est iucundius horum
 Convictu, fortuna potens et regia, cultus
 Regius, ut solum videatur nomen abesse.
 Quae cum tanta frui possint et talia pace,
 415 Cur bello pacem, cur non sua praedia castris
 Turpibus anteferunt ? Nisi quosdam fingis agrestes
 Immanesque viros eductos lacte ferino,
 Nulla quibus mentem titillet honesta voluptas.
 An vero metuunt ut inertes pace nec ullis
 420 Artibus et studiis videantur protinus apti ?
 Nemo huic ingenio praestat vel lumine mentis,
 Non verum citius, non dispicit acrius alter,
 Nec quisquam fandi melior, suavissimus illi
 Funditur ore sonus, torrentia fluminis instar
 425 Verba cadunt. Miratur in omni munere primum
 Et facile ante alios respública suspicit omnes.
 Ille quidem bello melior, sed prorsus amoenum
 Ingenium et civile tamen, nostrisque ferendum
 Moribus aspicias, factum nec agrestius illa
 430 Castrorum feritate, aliis ut saepe videmus :
 Vir pius et recte faciendi regibus author.
 At sine honore domi, sine summo vivet uterque
 Imperio ? Nec magna duobus gratia factae
 Pacis erit, quanquam meritis quae deinde refertur
 435 Gratia saepe iuvat, studium quoque civibus auget.